*Benedictus Dominus qui non dedit nos in captionem dentibus eorum.*

Seu, ut legunt Hebraei: Qui non dedit nos prædam dentibus eorum. Hostium feritatem ante oculos ponit uates, cum illos beluis prædæ dentibus dilaniantibus comparat. Laudandus, ait, Dominus, qui non permittit nos prædam dentibus eorum esse. quorum eorum: dæmonum scilicet, curarumue cor nostrum miserabiliter discerpentium: ad hæc crudelium tyrannorum, parricidarum, foeneratorumque, ac reliquæ eiusmodi ciuitatum pestilentia atque exitij. Nullum enim, quod sciam, beluarum genus est, quod in suam speciem, nec in alienam quidem, ita sæuire audeat, quantum homo in hominem. Quis iam tener cuniculus, aut lepus timidus, tam uel à canibus, uel à fera aliqua syluestri discerpi unquam uisa est, quemadmodum Dei plebem, hoc est, pauperes, orphanos, uiduas, ciuesque res suas secum agentes, à malis rerum publicæ ministris, à foeneratoribus, ab auarissimisque magistratibus & principibus, passim per urbes, per oppida, per uillas quoque, ac solitarias amnium ripas, dilaniari, atque ulla absque commiseratione funditus à proprijs laribus, à patria, à uita tandem conuelli atque extirpari quotidie cernimus: Veruntamen, quod prorsus atque in primis exoptandum erit, animus in Dei lege apprime eruditus & firmus, etsi in ea parte, quæ ad carnem spectat & mundum, excruciarum contingat, illa tamen, qua Deo propior est, & similis, mundanarum rerum euentus omnes perinde contemnere consueuit, uti solet minutissimas atomorum in aere incursiones, uel gigas uel elephas. Nouit enim uir iustus, quam nihil æstimanda sit huius mundi instabilitas: quamque ex animo paruipendendi sint hi, qui nihil in uita adeo curare præ se ferunt, quam ut deuorent Dei plebem sicut escam panis. Tantum enim abest ut subactum corpore, amissisque facultatibus, & rebus quoque ipsis quæ uitæ uisui sunt, ab aliena ingluuie & crudelitate raptis, mens hominis suæ cœlestis originis oblita nimium turpiter, aut in curandis rebus humanis, aut in deflenda earum amissione atque inopia angatur, ut etiam exultet, illo sua dirigens consilia, ubi firma sunt omnia, & æterna: quæ solummodo, cum uera bona sint, & quæ minimè à uolentissimis possessoribus occupari possint, amanda sunt, studioque omni & diligentia quærenda: cætera uero umbræ somnium. Benedictus igitur Dominus, hoc est, laudibus omnibus efferendus, postquam nos tali insigniuit spiritu, eaque uita animauit, ut nihil nobis minus timendum sit, quam ut in prædam eorum dentibus faucibusque cruentis tradamur. Potior enim pars nostri intacta, uiuax, telisque fortunæ impenetrabilis, atque inaccessa perstat in sua origine, in Deo scilicet, summo, stabili, perfectoque bono fixa & immobilis.

*Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium.*

Cum Psaltes bonis ciuibus aduersantium ferociam, per dentes, truculentiamque illorum inexorabilem, omnia pro libidine pertrahentem, significasset: per laqueos, occultas rursus eorum machinationes atque insidias detegit: periculorumue magnitudine

**A** dine expressa, diuini auxiliij magnitudinem in sequentibus, ardenti, ut solet, affectu celebrat. Omnis enim tentatio laqueus est, siue carnis, siue spiritus sit. Laqueus exiliū est, cruciatus, calumnia, persecutio: addo & his morbos, infirmitates varias corporis & ægritudines: quæ quidem omnia cum ad exercendā animi fortitudinem ac fidem, à Deo permittunt, tum quoque ab inuisibilium inimicorū astu & sagacitate inferri solent, quò à recto mentis statu deiecti homines, infidelitatisque aut desperationis insidias nō aduertentes, in æternæ mortis laqueos impingant. Quod quidem periculi genus considerans Paulus ita orat: Det illis Deus poenitentiam ad cognoscendā veritatem, & resipiscant à diaboli laqueis. An uero laquei, ineuitabilesque tendiculæ sint, honor, dignitas, pecunia, formaque, ut appellat Lactan. irritabilis, ac bonum ipsum tandem in ipso cordis arcano delitescens, & se amans, innumerabilis hominum multitudo, uel eorum quidem qui excellentioris uitæ statum profitent, per orbem undique uniuersum capta testari potest. Verum ab huiusmodi deceptionibus, se Dei ope, nō propria, extractū prædicat uir ille, qui affectus omnes suos ad diuina solummodo peruestiganda erectos habet, sedque timidissimæ & salacissimæ, atque adeo fugaci auiculæ comparat. Ita enim homo est in se manens, sibi que fidens. Nec ab re quidem: nam si suam cum improborum hominū potentia, aut dæmonum ferocia, uirtutem equiparare uelit, quid eo timidius, ac magis debile? Si carnis rursus fomitem, atque irritamenta consideras, quod animal homine salacius? quod impudentius? quod magis ab honesto connubio, toroque, ut illum appellat apostolus, casto, & immaculato, alienū? Porro si contingat ipsum aliquando intrare in iudiciū cum Deo, fugacior quidem est, quam ipse unquam fuit aut Cain, aut eius parens Adam. Similem igitur humanā naturam timidissimo passeris & lasciuo esse affirmat uates, ereptā tamen Dei beneficio & dono, & uenatorum laqueis atque insidijs. Fracto enim rete, aut laqueo, ille, cum nec speraret quidem, a futurū euolat. Ita & nos, ait uates, contrito laqueo,

**B** liberati sumus. A quo quidem? à nobis? à nostra industria, nostroque conatu & uoluntate? neutique certe. Nam si nos exactè consideremus, nihil nos aliud esse fatebimur, præterquam passerem ad minimū foliorum motum perterrefactū, atque in fuga precipitem. An ab hominibus cæteris? an ab amicis? Minimè quidem omnium: nam uana est salus hominis. Proinde qui eruet homo hominē de laqueis, deique occultissimis animæ erratis ac lapsibus, cum uir, ut ait Michæas, fratrem suū uenatur ad mortem? Omnia igitur cum fraudibus, dolosisque artibus, atque imposturis plena sint, præsidiaque humana infirma, & temporaria,

*Adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum & terram.*

Vide quomodo uir iustus, qui que spiritu nō huius mundi, ut inquit Paulus, sed diuino ducitur, omnia bona sua coelesti patri fert accepta. Non in rerum humanarum, inquit, aut principum, cæterorumque superiorum gratia & fauore, sed in nomine Domini, & eius quidem qui cælum & terram condidit, nostrum sit adiutoriū. De immensa enim Dei potentia, gloriatio hæc est. Cum profectio multa sint proborum fidei argumenta, quibus in angustijs tum animi, tum corporis positi, se prorsus à Dei ope & auxilio pendere uideri uolunt, id in primis nobile, ac laude dignum, cum quis ea quidem ipsa, quæ ab humano præsidio atque arte sunt adminicula non contemnens, præcipuā tamen suæ salutis uim in Deo positam esse, & credit, & prædicat. Inconstantis igitur animi, parumque creduli & fidelis, uocem illam cuiusdā nostri ordinis uiri fuisse iudico, qui cum ab atrociori lecto cubans angina propemodum suffocaretur, ad chirurgū, qui multis suæ artis admotis præsidijs de salute tandem egroti desperabat, conuersus inquit: Me adiuua, me adiuua ô chirurgus: in multis enim tibi benefaciam. Cæterū de coelesti implorando auxilio nulla mentio. Hanc tantam animi consternationem, quæ ab ægrotante pectore diuinæ beneficentiæ memoriā omnino excutiat, quis laudare audeat? Suæ enim fidei, hoc est, quam imbecillis fuerit uir ille cum sanus esset, tunc in extremo suæ scenæ actu dedit specimen. Quam porro periculosa sit, ac metu plena, ea que in animarum perniciem fit per dæmones uenatio, sic refert Hugo: Inuadunt, in-

Yyy

quit, primum animas per suggestionē, tangunt per malas cogitationes, mordent per pravam delectationem, masticant per deliberationem, transglutiunt per consensum, trañciunt in stomachum per operationem, decoquunt per consuetudinem, egerunt per damnationem.

Canticum graduum. PSAL. CXXV.

*Vi confidunt in Domino sicut mons Sion, non commouebitur in aeternum, qui habitat in Hierusalem.*

Non semel enim in superioribus psalmis est dictum, confidentiā in Deo uim eam esse, quæ sola Dei filios in huius mundi cōmotionibus & fluctibus, stabiles atq; inconcussos reddit. Quod quidem cum alijs in psalmis uates & dicat, & ut rem scitu necessariam sepissimè inculcet, tum in hoc maximè adeo manifestè aperit, ut nusquā aliās huiusce beatissimæ operationis facies tam perspicuè uideri queat. Comparat enim hominem sic affectum solidissimo monti, fortissimæq; ciuitati, cui undequaq; circumiaceant montes, atq; ait, quod illi, qui in Domino fiduciam omnem suam collocauerunt, nō, uel in medijs ipsis tentationum fluctibus ac procellis, nutare poterunt: quemadmodū impossibile est Sion montem nutare posse, aut à proprijs sedibus trāsferri. Dicit aliquis forsan, qui nō potius Psaltes uirum in fide solidū, aut Caucaſo, aut Atlanti, utpote montibus propter illorum uastitatē immotis magis, comparauit? Familiarem quidem admodum in prophetis esse mentionē ciuitatis Hierusalem, atq; eius montis in quo sita est, & regionis, sciunt in rebus sacris eruditi. Eiusmodi enim elocutionum genere supernam patriam, quam alio loco ueluti ciuitatem edificari asseruit uates, appellare consueuerunt, quippe quæ reconditiore significantiā præferrent, quā quod dicebantur. Ad hæc Psaltes ea quæ magis Iudæis nota erant, in quibusq; illorū religio apud externos etiā sanctior habebatur, cultusq; melior, prudentissimè in medium afferebat, quod plebs illa corporeis ritibus, & caeremonijs superstitiose nimium addicta, perdisceret tandem rerum umbras aliquando aduentante ueritate desituras, eaq; ipsa & amaret, & studio omni perquireret, quæ tam nobilis ciuitas, ac mons, occultissimo præfagirent mysterio. Permanent illa sanè indiffinito æuo, atq; hi cum illis, qui eius ciuitatis ciues sunt. Siquidem cuius ciuitas æterna est, ciuem item æternum esse oportet. Quemadmodum igitur mons Sion stabilis est atq; immobilis, ita uir ille, qui in Deo, non in se, suaq; ope & iustitia, nō in rebus caducis, ac, ut sunt fermè mortalia omnia, uanis, quoti dieq; in interitum properantibus, fiduciam ponit, non cōmouebitur in æternum; non nutabit, non ab intuitu diuini aspectus, sanctæq; Hierusalem amouebitur unquam, quin potius stantes erunt pedes eius in atrijs tuis, o beata ciuitas. Visa est aliquibus huius primi uersus litera aptari posse, ut ille non labare gressibus dicatur, qui spem suam omnem collocauit in Domino illo, qui habitat in Hierusalem. Sed ex hebræo alia est, sensusq; alius. Sic enim illi: Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commouebitur: in æternum habitabit. ut ex numero singulari pro plurali hebraismū notes. Postea uerò sic sequentem inceptant uersum: Hierusalem, montes in circuitu eius, & Dominus in circuitu populi sui ex nunc & usq; in æternum. Nos uerò,

*Montes in circuitu eius, & Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc & usq; in seculum.*

Si in superiori uersu hebraismū, alioqui in hoc uate frequentissimū, uitare efflagitas, sic interim illum proferre poteris: Qui confidunt in Dño, similes sunt monti Sion, qui non mouetur loco, sed in perpetuū sidit. Vt cunq; ista accipias, æternū Dei auxilium hīc enarrat uates. De terrena enim Hierusalem tam nobile cani elogium, quod ex nunc & usq; in seculū montes habeat in circuitu, defensionē scilicet æternā, absurdissimū est opinari: cum legimus haud semel illam morā, depopulatamq; ac tandem à Babilonijs, & Tito postea funditus euersam. Non relinquetur, ut ait uatum Dñs, in te lapis super lapidem. Itaq; de alia hīc dici Hierusalē est arbitrandū, quæ, ut puto, ea est, cuius participatio eius in idipsum: hoc est, cuius

ius

**A** fus animus unus, cor unum, mens una, propositum unum. Verum cum impossibile sit aliquam saltem, si non perfectam, Ecclesiam in terris non esse, simulatque nondiscum conuersari usque ad mundi finem pollicitus est autor uite, hanc canit uates celestibus spiritibus ueluti muris ac montibus circumseptam. Hi enim, ut asserit Paulus, mittuntur in ministerium eorum qui regnum capiunt salutis. O tutam custodiã. Ponetur, clamat Esaias, in ea murus, & antemurale. Ecce mons, ait, plenus equorum, & curruum igneorum in circuitu Elisai. Vide, te oro, quomodo cuncta in hac custodia, concita, presentia, atque ardentia sint, cum eam equis curribus igneis circumcurrentibus comparat. Sicut igitur montes in circuitu sunt terrene Hierusalem, quae occidit Dominum, ita ipse Dominus humani generis amantissimus est in circuitu populi sui. Quod quidem additum puto, ne nobis in montibus alioqui ad custodiam nostram intentis, manendum esse cogitaremus. Nam quidem in montibus, hoc est, in angelicis solummodo spiritibus, aut alijs quauis sublimibus beatis animis, aut etiam in excellentissimis nostris uel uirtutibus, uel actionibus sperare non tutum est: uerum in uertice montium, qui Christus est, & sperare, & bonum omne nostrum statuere, tutissimum. Etenim ad eum, ut uaticinatur Esaias, non ad eos, fluent omnes gentes. Caeterum quemadmodum aduersarius noster, ut diuus refert Petrus, in circuitu obambulat querens quem deuoret: ita Dominus peruigil custos non dormit neque dormitat, ut custodiat Israelem, hoc est, illos omnes, quos ab aeterno suos esse decreuit.

*Quia non relinquet Dominus uirgam peccatorum super sortem iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas.*

**B** Dura nimirum in rebus humanis uidetur conditio, cum adeo & saeuere, & diu quorundam improbitas in rebus publicis imperium, quod uirgam uocat propheta, tenet. Nulla enim nocentior hac potest esse in uita ciuili pestis ac pernicies. Proinde portenti simillimum esse arbitror, bonorum innocentiam in tam ampla superiorum nequitia & ambitione illaefam seruari posse. Est profecto aliquid fidei puritati non parum officiens, debiles ferè omnes uulgo in iustitiae semitis, & esse, & uiuere: at ipsa capita ipsosque pastores & patres, in subditorum perniciem (ut sic dicam) conspici rare, foedissimamque uitam (bonos semper excipio) uiuere, quis non inconsolabiliter defleat? quis non interdum in bonarum institutionum proposito & uoluntate uacillet? Cui non aliquando in mentem ueniat, quod nobis aliquis tranquillius uiuendi locus relinquatur, satius esse turpissimis quorundam potentiorum moribus assentiri, atque cum illis unam in uariarum libidinum ac cupiditatum caeno uolutari, homicidijs quoque, rapinisque tum publicis tum priuatis conspurcari, quam in uite puritate & candore perstantes quotidie affligi, deglubri, emungi, ac uita tandem unam cum patria & fortunis millies in die una exui? Consideras enim uir iustus (iustum scriptura sepe numero non perfecte iustum, sed iustitiae amantem, & studiosum appellare consuevit) malos plerumque in coetu hominum potentissimos esse, cum etiam pro libidine, abiectis interim legibus, calcatoe pudore atque honesto, exequi, bonos uero intolerabili iugo premi & uexari, eò penè adducit ut desperet omnino, decernatque nusquam pacatam uitam inueniri, praeterquam in illis, qui ideo felices uidentur, quia impij & scelerati. Sed quoniam, ut inquit Augustinus, Dei sapientiae, quae omnia bene facit, etsi non uideamus quomodo, est credendum, sperat fore ut aliquando auferat opprobrium ab Israele, atque a tritico zizania auferantur, ac spinæ: copertissimum iam esse debet, neque omnino in dubium trahendum, quod non relinquet Dominus uirgam peccatorum super sortem iustorum: hoc est, non diutius patietur, licet ad tempus ita nostris exigentibus peccatis conuieat, potentiorum saeuitia adeo super Dei populum, quem sortem Domini appellat Pfaltes, efferri, quo minus faciat, ut inquit Paulus, cum tentatione prouentum. Tantum porro abesse debet, ut extendat manus suas uir probus & candidus, ad operanda scelera, per quamcunque obuiam occasionem, & pessimum aliorum exemplum, ut etiam ex tam mala causa optima sibi uiuendi perstruat rationem. Vuant igitur hi ut lubet, utque uenter atque ocium in plumis conuiuiescens suggerit: nobis autem, quibus ipse Dominus sese in circuitu populi, in munitissimam scilicet tutelam esse

C est pollicitus ex nunc & usq; in æternū, aliud uitæ genus est querendū, æterna uel delictet requies ac mansio, in quā non intrant, ut ait uates ille eximius, polluti. Interim uerō, ut à sanctissimis uiris admonemur, cauendū nobis erit, ne à potentissima mundi huius, aut dæmonū tyrannide, uel parū deterriti, à rectitudinis studio atq; amore, animū relaxemus. Perstandū quippe est, ac ui omni contendendum, ne à iam concepta salutis opinione, & fide relabamur. Quid si illud interim Esaiæ nostris hīce in exulceratis temporib. nos qui uiuimus, qui residui sumus, adimpleri cernamus? Restituā, inquit Dominus, iudices tuos, quemadmodum olim fuerunt, & senatores tuos sicut antiquitus. Verūm ne in hoc quidem tanto negotio spes desit certa, animusq; penitus defatigetur ac desperet, uide quid pro nobis beatissimus oret spiritus:

*Benefac Domine bonis, & rectis corde.*

Orat hīc uates, seu potius uatis spiritus, hoc est, diuinus ignis, quod pijs populis pij cōtingant principes. Principib. enim bonis orbi concessis, quæ iam plebs, aut respub. aut ciuitas, aut regio quoq; nō equitatis studiosa erit? Ab illa sanè dignitate tanq; à cœlesti idea & forma, minutioris gregis qui sunt, totam uiuendi normā desumere soliti sunt. Ceterū quis iam tam fracto est animo, quin ex hac sancti spiritus supplicatione animatus, futurā à tot malis liberationem sperare audeat? Benignus esto, inquit, tuis, ac beneficus ô Domine: hos adiuua, hos, ne à te ad hostes deficiant, muro tuo inexpugnabili, hoc est, cura tua indeficiente, cœlestiūq; spirituum ac doctorum prophetarum, legisq; tuæ scribarum & interpretū uallo ac propugnaculo circūcinge. Boni quidem ideo sunt, & recti, quia tu eos, & bonos, & rectos esse uoluisti. Tua itaq; defende munera.

*Declinantes autem in obligationes, adducet dominus cum operantibus iniquitatem.*

D Improbas actiones prauosq; animi affectus, ac motus cōsulto immundos, obligationes hīc uocat Psaltes. Et quidem nullum in rebus humanis nodū esse opinor, qui tam arctè res queat corporeas perstringere, quàm arctè deuincit a ligat animam peruersa mens, corq; à pietate alienum, atq; ad humanitatis opera prorsus plumbeum. Postquā igitur omnia beneficè bonis euenire oratum est, in obligationes impietatis prouentibus hoc imprecatur modo: Illi qui à rectitudinis uia, hoc est, à te, tuisq; suauissimis afflatib. & iusionib. in improbitatis laqueos, atq; obligationes sua se sponte dedūt, adducet Dominus: hoc est, ab se abiiciens, in tenebras proijciet exteriores cū deditis iniquitati, id est, ex professo malis, planeq; perditis ac deploratis, quādo scilicet cōstitutis ad leuā hēdis, agnisq; ad dexteram, immensus clamabit iudex: Discedite à me omnes operarij iniquitatis, nescio uos. Ite, quid est in mora? ite in ignē æternū. Hæ sunt quidē obligationes, hīc laquei, hæc uincula, à quib. suos liberādos Dominus in Euang. prædicat, cū dicit: Si uos filius liberauerit, uerè liberi eritis. Mirū si in Christiana religione iam sit, qui se medio alio, quàm Dei filij, ab impietatis nexibus, quib. irretitur, eximī uel putat, uel quærīt: ubi iam innumerabilibus, sed miserandis exemplis notissimum sit, animum illum qui ex sese, aut proprio arbitrio, bonisq; nature, à scelerū nodis, quorū ui arctat, se excutere cogitet, implicari magis, magisq; in noua quotidie peccatorū monstra conijci. Soli enim Christo Deo homini, homines uiuificandi, atq; à suis illis uitiorū obligationib. eximendi, data est à cœlesti patre uirtus, ius, potestas, imperiū, non nobis, quanq; & nobis quoq; quos suos in salutis nostræ negotio cooperatores esse uoluit. Quod nos legimus, in obligationes, Hebreis est simpliciter, ad prauitates. quāuis ex illis sint qui hunc uersum sic reddāt: Extēdentes lubrica, seu faciētes declinare, hoc est, alios faciētes cadere, atq; à uia iustitiæ declinare, deduci sinet cū operarijs iniquitatis in æternā mortē. Hūc enim sensum secutus Paraphrastes cū superiorē uersum ita reddidisset: Benefac Dñe bonis, & his qui candido sunt pectore, mox adiecit: Illos uerò qui alijs præcipitiā parāt, ire ipsos per præcepta coge, quæadmodū sceleratos homines equū est. Verū

*Pax super Israël.*

Id tan-

**A** Id tandem illud est præmiū, mercesq; infinita, quam summus pater in se confidentibus pollicitus est dare. & est perinde ac si dicat: Cū sceleratos homines, atq; eos quidem qui à uia iustitiæ in impias declināt obligationes, status ille futurus, quem illis qui sponte sua sunt mali, atq; alijs infesti, præparasti, maneat: quis illos, quorū uitam tu tibi, quæ tua est incōprehensibilis prouidentia ac bonitas, ad ueram colendā pietatē formasti? quod bonū? quis finis? Pax scilicet, & trāquillitas. Vno enim uerbo nostrā expressit hæreditatē, quæ Christus est: nam ipse quidem qui fecit, ut inquit Paul. utraq; unū, hoc est, & animā & corpus, alioqui Deo rebelle, ad diuinū obsequiū unā concordēs, pax nostra est ac requies, cū interim non sit pax impijs, dicit Dominus. Porro Israël, ut quidā interpretant, directus Dei dicit, hoc est, qui recto itinere à solo Deo ducit. Nam postq; facie ad faciem Deum uidit Iacob, mutato statim nomine uocatus est cœlitus Israël, fidelis scilicet, atq; à piētissimo patre Deo directus: unde Israelitæ dicti sunt fideles, & grex Domini, qui à uero tantūmodo pastore ducunt, in rectaq; statuunt uia. Ipse igit solus est, qui nostra studia, nostras operationes, nostrum arbitriū, nostram uoluntatem, atq; cæteros animæ & motus & affectus sedat, ac dirigit. Cæteri uerò quibus nostri cura est demandata, nisi propterea sese præferri alijs appetant, ut nos à dissolutis uitæ gressibus reuocent, in rectāue collocent uia, instruant, & ut sic dicam, in erroribus mortuos animent ac uiuificent, fures sunt, & ut Domini uerbis utar, latrones. Magna equidem debet esse apud homines superiorū suorum autoritas, sed maior Dei. Diuina enim maiestas imperatoriæ, ut ait Ambrosius, non est subiecta, multò minus auctoritati, qui idcirco libenter cæteris præponi ambiūt & querunt, ut ex aliorum solummodo subiectione atq; humilitate grandes appareant. His nulla, nec in terris quidem: illis amplissima atq; æterna, etiam in cœlis pax erit ac quies.

## Canticum graduum. PSAL. CX XVI.

*N* conuertendo Dominus captiuitatem Sion, facti sumus sicut consolati.

Diuinū hunc psalmū alij, ut lubet, de Aegyptiaca seruitute, aut cū reduces è Babylone Iudæi à uicinis hostibus, ne sanctam instaurarent ciuitatem, impedirent, exponant: nos altiori sensu spirituiq; propiori, rem tantam indagandā esse arbitramur: & dicimus humani hic generis captiuitatem à peccato, à lege, à morte per Christum, qui captiuā duxit captiuitatem, solutam recenserit, atq; ab animo tanti beneficij haud immemore sub typo celebrari. Verūm (ut nunq; aliàs fuerit satis mundo nota felicissima hæc liberatio) modò tam repentino euentu, mirandū quendam in modum, cunctisq; seculis stupendū apparuit, ut fermè uideamur non rem ipsam, sed spectrum ac somnium intueri. Dici quidem facile non potest in quā horrendis ignorantia tenebris hucusq; à multis annis antea uolutatum sit. Quid nunc? o felicem ætatem. Vnde tam insperatum, tam ue inexpectatum effulsit lumen? Proh Dei pietatem. Quis unquam antea in superioribus ætatibus, populos, urbesq; integras & regiones aut legit, aut oculis proprijs uidit adeò certatim ad audiendū Dei uerbum ac legem concurrisse? Non iam fabulas indoctas secuti, ut olim, nostri doctores illectant uulgum, sed Dei præsentia, uirtutemq; infinitā, & bonitatē simplicissimē, quæ natura est ueritatis, diuulgant. Iam quidem fidelium corda in persuasionibus parum castis inueterata repueraſcunt tandem, nouamq; formā induentia, pro falsis ab impijs temporibus, ne dicam hominibus, aduectis, uera, solida, puraq; degustare incipiūt. Quid mercatorū? quid militū, quorum salus aliquibus uisa est impossibilis, poenitentia lachrymas, & gemitus memorem? quid uitæ puritatem? quid illud unum, in illo uno ducum omnium facile principe perfectissimæ iustitiæ exemplū referam? In huiusmodi igitur à peccato & morte conuersionem acciti, non gaudebimus? non erimus sicut consolati? Hebræi sic habent hunc uersum: Cū reduceret nos Dominus captiuos ex Sion, eramus ceu somniantes. Olim enim, ut de priscis illis umbris aliquid loquamur, Iudæorū populus in Babylone

Captiuus, super flumina illic sedens, in memoriaq; charæ patriæ flens, & se excrucians, in salicibus in medio eius suspenderat organa, signū nimirū extremi mororis & luctus. Postea uerò liber factus, de exilij solutione Deo opt. & maximo gratias agit, & dicit, se adeò ob captiuitatis liberationē ex Sion lætatū esse, quòd factus sit sicut consolati: hoc est, quemadmodū illi, qui consolationē aliquā insperatā accipientes obstupescūt, atq; attoniti fiunt: ut olim Petro accidit, qui ē carcere ac bois, ministerio angeli solutus, præ gaudio stupidus factus, putabat, ut in Apostolorū Actis scribit Lucas, se uisum uidere, cum tamē à carcere uerè educeretur. Quare nō indoctē Hæbræorū interpretes, eramus ceu somniātes, reddiderunt. Solent enim homines felicitatē aliquā inopinatā adepti, præ gaudij magnitudīne uideri sibi somniare, non rem ipsam cernere. Vnde Paraphrastes: Præ gaudio, inquit, uisi sumus nō assequuti tantum bonū, sed somniare. Atqui hīc ex his uerborum tropis uides, quanta fuerit olim, ut nunc quoq; diuinorū beneficiorū magnitudo, postquā ex animo cōsiderata reddit homines planē stupidos, ac ueluti somniantes. Et quidem ego, alioqui in rebus cæteris nō prorsus amens, cum hæc quæ quotidie fieri uideo, contemplor, non possum non summopere gaudio, quod me occupat, efferri, ac planē ineptire. Qui nō usq; adeò gestiam, atq; ex me prorsus exeam, ut præ lætitiā, ex consideratione tam immensæ largitatis nuper mundo coelitus factæ, dementer, atq; insaniam: cum uideo Dei gloriam hæcenus à nostra præsumptione, temeritateq; & impudentiā obscuratam illustrari: uerum iustitiæ solem, non mentitum, exeri: hominem uerò per uitiorum deuiā iam diu aberrantem, ad patriā, ad uitam, ad lumen, ad Deum restitui: Vix enim, etiā cum uideam, ea fieri credo. Tam quidem immensa in tam perditā ætate nunquā ausus essem optare. De improuiso igitur lux hæc effulsit, atque subitis sese in hoc nostro caliginoso radijs insinuauit seculo, quò gratia maior esset, magisq; noster excitaretur torpor ad retinendas iustitiæ semitas, à quibus superioribus seculis tam turpiter erratum est. Modò eiusmodi libertatis cognitio nō rectē accepta, illuc nostram non impellat arrogantiam, ut & prædicatores in temerariā uerborum, ut à nonnullis fieri audio, prorumpant audaciam atq; impudentiam: & hī qui audiunt, periculosiores contrahant errores, ob auditam tam insolenti modo euangelicā libertatem, quā prius unquam, quando orbis fermè uniuersus profundo detineretur ignorantia somno.

*Tunc repletum est gaudio os nostrum, & lingua nostra exultatione.*

Homo enim in considerandis diuinis beneficijs sedulus & uigilans, atq; illo maximè, quo de ignorantia nube per sanctum Dei uerbum se sentit ereptū, non potest non summa cum iucunditate lætari animo, ac per exteriores quidem sensus, atq; indicia forinseca exprimere, præq; se ferre, quanta intus consolatione afficiatur. Ignauia enim torpentes, inq; Dei obsequio tardi atq; inertes, rarò huiusmodi scintillas spirituales & ignem experientes, quicquid cogitant, quicquid loquuntur, quicquid demum agunt, frigidum est, inane, inconstans, ieiunum, inutile, licet interdū à corde puro, atq; ore disertio & docto, proficisci uideatur. Ardens enim semper esse debet id illud omne, quod diuino numini semel addictū est, ac consecratū. Os in hoc loco ad interiores affectus attinet: nam & animæ suæ habent ora, quemadmodum & cætera per transumptionem, membra: alioqui & os & lingua hīc idem referre arbitror. Est igitur in homine corporeū os, est & ad intellectum pertinens: nam per illud primū quidē quæcunq; ingrediuntur non coinquinant hominē: quod exit uerò, ut sunt malæ appetentiæ, homicidia, adulteria, furta, & multa his similia, quæ ore cordis proferunt, non solū cōmaculat animam, sed & occidit. Ab ore enim cordis, ut ait Augustinus, malū & bonum emanans, hominē uel mundat, uel foedat. Proinde furtū, aut meretricia oblectamēta, uel usuras ore corporeo dicere, & nominare, malum esse nō est censendū: uerū dum ea uoluntario motu atq; affectu cogitas, uoluptatemq; inde uenaris, perniciosum, etiam si sileas. Ab isto igitur interno ore illud maximè uim atq; efficaciam sumit. Quare hīc uates os cordis primū, in quo scilicet gaudium potissimè concipi

**A** cipi solet, nominat, alterū uerò postea. Nam ut dolor ille qui cordis penetralib. insidet, non potest non interdū sese per os corporeū, suspirijs, gembundisq; uocibus atq; eiulatibus manifestare, ita quæ in interiorib. animæ recessibus cōcipiuntur gaudia, lingua animi interprete & nuncio, uti solent ad ea detegenda, quæ corporeos sensus omnino fugiunt. Ait igit: Facta abs te, ô Domine, à peccatorū uinculis liberatione, solutæue ignorationis captiuitate, ac fracto mortis imperio, & legis, tunc gaudio atq; exultatione tui sancti nominis, tuæq; misericordiæ & pietatis præconio impletum est cor nostrum, os, lingua, guttur, & quicquid tandem in nobis, aut extra nos est. Verum sceleratorū quorundā mores hîc recensere exhorreo, qui ob infinita Dei dona mortalibus collata, blasphemias impijssimas, & maledicta, tam bono Domino rependere non uerent. Vestra enim res agitur, ô principes, si in tanta Dei iniuria conuiuetis.

*Tunc dicent inter gentes, magnificauit Dominus facere cum eis.*

Felix sic: Magnificauit Dominus facere cum istis. Non contentus uir sanctus suo proprio pasci gaudio, ex alieno rursus se admodū lætari asserit. Tanta est, inquit, nostræ liberationis gratia & donū, ut uel inter publicanos & peccatores, nomen sanctū Dei celebret, ab illisq; qui hætenus à Dei regno uisi sunt extorres, dicat: Quam magna profectō sunt ea, atq; stupenda, quæ in suorū gratiā Deus operat: uera enim (quod hucusq; ignorauimus) ac uti tantæ conuenit maiestati, dilectione, in populū istum afficit Deus. Magna quidē, quis iam hoc ambigat: & magnifica inter suos agere solet diuina bonitas. Sic itaq; de Dei beneficentiā die noctuq; assiduis laudibus, etiā in ipsis uulgò triujs & plateis cani audio. Sic meretrices, sic peccatores, sic impura uulgi turba iam demum propalata gratia, si nō ore pleno, ut queunt tamen, hoc est, rudi adhuc balbutiē ac salua, tam sublimem gratiam & liberationem prædicant. Gratia porrò diuinæ haud immemor deipara uirgo, hoc ferè idem, quod hîc à uate dicitur, summo mentis tripudio, in sacrosancto suo cantico celebrauit. Quia fecit, inquit, mihi magna. Cur sancta uirgo: quia nimirū potens est. Sed & forsan quia tu sancta: Minimè id quidem, uerum quia sanctum nomē eius. An tua ad hoc illum impulere merita: nihil minus, ait: sed quia misericordia eius à progenie in progenies timētib. eum. Vides ne quomodo in scripturis nostra undiq; cadit iustitia & uirtus: Ipse enim, nō homo, non ars, non ingenium humanum: ipse, inquam,

*Magnificauit Dominus facere nobiscum, facti sumus lætantes.*

Repetit n̄s idem propemodum uerbis quæ superiori uersu dixerat, diuinam scilicet bonitatē in suos etiā ab his qui longè à salutis scopo aberant (sic gentes ante filij Dei aduentū erant) cognitam & prædicatam. Adeo, inquit, admiranda sunt illa quæ nostris temporibus in electorū gratiā fieri uideo, ut uel athei quidē homines eorū magnitudine moti, uelutiq; extra se positi, illa hoc modo fateri cogant: Magnificauit Dominus, hoc est, magna sunt & stupenda omnino, quæ circa bonorū uitam & tutelam, à Deo optimo, summo & maximo peragunt. Haud certè generis huiusmodi illa erāt, quæ Iudæorū populus, licet electus, licet peculiaris, fors Dei, hæreditas, uinea electa, & filius dilectus, & esset, & ab omnib. diceret, in signis ac portentis expertus est. Verè hî dicunt, quod magnificauit Dñs facere nobiscū, unde quidē nostra omnis oris lætitia. Magnū nōne illud fuit, stupendum, profusq; intellectū humanū, quid humanū dico: ipsam quoq; angelicæ nature excellentiā & altitudinē transcendens, Deū scilicet ipsummet immortalem, impassibilem, humanisq; oculis omnino inuisibilem, in suorum gratiam mortalem factum, ærumnosum, uisibilem, sexcentisq; & eo amplius, angustijs, contumelijs, iniurijs, cruciatibus, & ut sic dicam, mortibus obnoxiiū: Quæ alia, oro, magna, admirationeq; digna dici possunt, si hæc non possunt: Quid porrò aliud in terris, ullæue in regione, ac mundi climate, tam unquā miraculo simile est iudicatum, quàm ea quæ nunc (ô ætatē auream, si coeptis consentiat finis) ipsissimis nostris oculis cernimus, manuq; contrectamus, in electorū gratiam & salutem fieri: Fuit ne unquā orbis adeo in densioribus tenebris obuolutus: Fuerit ne unquā

C præteritis seculis homines tam longè aberrantes à ueritate: à Deo: à uita: à salute: Legeram equidem, at nunquã uideram, factum repente de cœlo sonitū tanq̃ aduenientis spiritus uehementis, excutientis, excitantisq̃, ac ineffabilibus deitatis suæ radijs suos illustrantis, replentisq̃ totam domum, ubi erant sedentes in regione umbræ mortis. Sed illud super omnia admirabile, ex parua unius scilicet hæretici scintilla, pessima sanè & detestanda, tam uastum inquirendæ ueritatis corda ferè omnium hominum peruasisse incendiū atq̃ ardorem. Adeo ex mala re cœlestis pater bonū elici uoluit: quemadmodū è rudi saxo, & informi plerunq̃, mirandum illud diuinæ potentiaë indicium, ignem scilicet excuti cernimus. Verum quoniam duo nunc extrema inter sese ualde pugnantia, longissimoq̃ intervallo ab se diuisa, tanquam duos inexorabiles hostes, & eorum unumquencq̃ potentissimum, per orbem uniuersum peruagari conspiciamus, malum uidelicet animū in multis sectæ eiusmodi studiosè fauentibus: in alijs uerò bonum, diuinæq̃ gloriaë percupidū: timendum sanè est; utri eorum potius à quamplurimis acclamentur. Tënera enim adhuc res est, & quæ facillè ad illorū utrumlibet inflecti queat: in meliorem tamen partem casura, si Concilij uniuersalis medela adhibeatur. Ex peccatur adhuc, utinam non incassum. Proinde quoniam inter sacrum & saxum iacere mundus penè totus conspicitur, uerendum admodum est, orandumq̃, ac lachrymis & suspirijs, armis scilicet purgatissimarū mentium, insistendum, dieq̃ nocteq̃ ingeminandum.

*Conuerte Domine captiuitatem nostram sicut torrens in Austro.*

Perge, ait, Domine, à dira nos, sicut cœpisti, captiuitate educere. Parum enim mortalium saluti profuisse arbitror, ab inanimatarum illos rerum atq̃ idolorum cultura superioribus seculis ereptos esse, si h̃isdem modò rebus inseruiant, atq̃ in eandem simulachrorū impietatem relabantur: nisi fortè turpius, atq̃ adeo periculosius à nobis post agnitam ueritatem peccetur, q̃ ab impijs olim gentibus, quibus nondum æquè ut nobis iustitiæ sol effulserat. Hic itaq̃ à sanctissimo petitur uiro, electas Dei animas, atq̃ animato illi æternæ prædestinationis libro adscriptas, ab impietatis, ignorantiæq̃, & æternæ mortis captiuitate, cuius quidē laqueis miserandum in modum hucusq̃ deuinciebant, ad ueritatis lumen, ad fidem, ad pietatem, æternamq̃ uitam, ac Deum conuerti. Etenim ueram hanc solummodo esse liberationē iudico, à uitiorū laqueis absolui. Alioqui à carceris squalore eximi, aut à tyrannorum sceptro atq̃ imperio in liberio rem uitæ statum reponi, nihil propemodū est, si turpissimis cupiditatibus conspurcatus, uiolentissimo ambitionis domino atq̃ auaritiæ pareas. Ab hisce enim crudelibus manicis ac boiis, petenda est primū solutio, ab illis postea. Et quanquā ingenuis animis illud quidem iugum graue est, istuc tamen in primis grauissimum, atq̃ propterea quamprimum excutiendum, quod sanè sit poenitentiaë cruce, hoc est, uoluntaria in aduersis tolerantia, precibus sedulis, lachrymis, elemosynis, atq̃ illis quidem animi affectibus, quibus maximè nobis diuinam cōciliamus gratiam ac misericordiã, humilitate scilicet, rerumq̃ humanarum contemptu, ac despicientia illa, quæ nō ab elato animo, sed quæ à cōtrito atq̃ humili corde profiscitur. Quanta porro lætitia ac gaudio animus sic liber afficiatur, ex his quæ sequuntur facillè coniectare possumus, cum illum homini in uastissima & siticulosa solitudine, quam h̃ic, ut censet Felinus, torrentē appellat uates, cōmoranti, cuiq̃ subiti atq̃ inopinati de improviso erumpant aquarum dulcium riuuli, suo more comparat. An uerò sic repentina aquarum scaturigo sitienti sit grata, tute qui legis iudica. Dissimili tamen aliquantisper sensu hunc uersum interpretat̃ Campensis: Reuoca, inquit, nos è captiuitate cū eo gaudio & fructu, quo terra sitiēs excipit fluentes per eam riuulos aqua plenos. Vides ne h̃ic quàm graphicè nostræ ætatis imago & facies, spiritus sancti penicillo efficta sit? Quæ iam solitudo tam arida, tamue zonæ illi torridæ coniuncta, aut supposita est, quæ tam sitiãt, atq̃ aquarum appetat fluentia, & scaturigines, quàm nostris temporib. uidimus à populis appeti, sitiicq̃ Dei uerbi latices: neq̃ esse tamen; qui ne per cuniculos quidem occultos, ab subterra-

neos

**A** neos canales, quantū sat esset aquarū educeret. Ex doctioribus enim unusquisq; suis contentus fontibus (penē dixi lacunis) aut nihil purarū aquarum tradere poterāt: aut si poterāt, utpote in Ecclesia Dei autoritate summa ac dignitate conspici, ex longa tamen defuetudine temporū & corruptione torpentes, uel modum ignorabant, uel rem insolitam afferre pertimescebant. Ex quo quidem illud in re Christiana subreperat malū, quod pro uera solidaq; pietate, acceptæ iam essent uulgò quædam mentitæ iustitię, ac bonitatis umbrę, & somnia, cum homines, ut queritur Dominus, tenebras magis quàm lucē adamarent. Proinde simulatq; ex alto lux iam oriri cœpta est, fontiumq; uiuorū copia iam satis ampla emanare cernitur, optandus is quidē fructus est, atq; ubertas in populis, alioqui siccis & arenosis, quæ arenti agro & solitudinī, ob aquarū fœcunditatē obuenire solet. **Austrum** dicit (quanquā non me latet ab aliquibus Hebræorū interpretibus pro austro aridum poni) quoniam in meridionali plaga, in qua solitaria admodum sunt loca atq; inhospita, spirans è circumiacentibus proximè, longo tamē interuallo, montibus eliquat niues, unde fertilitas etiam in locis rudibus & incultis sæpenuero prouenire solet. Is enim uentus ab hauriendis aquis auster dicitur, Græcis est Notus, quę sanē dictio humorē significat: ac apud sacros præsertim autores diuini spiritus gratiam atq; abundantiam præ se fert. Nam mortalium uita torrenti, præcipitiq; fluuio comparatur: quæ tamen propter ingenitā nobis, seu potius ex longo usu contractam ignauitā, nescientiæ gelu, atq; incredulitatis frigore, & bruma remorata; in iustitiæ cursu torpescit, & penē in medio ipso sanctarū actio num profluuium immoritur, nisi auster ille diuinus, quem ad sui hortū fœcunditatem, fugato prius aquilone, in Canticis illis suis amatorijs inuitat sponsa, dicens: Surge Aquilo, ueni Auster, perfla hortū meum: & afflet, & teporem euehat. **U**t enim, quemadmodum diximus, auster per meridionalem plagam transiens, tepidus redditur, atq; porro ob sui naturam humore calido uiuidus, solet flumina tar do gelu & frigore constricta, atq; a defluuio & cursu retardata soluere, ad pronio remq; fluxum, ut rursus fluant, cōcinnare: ita infidelitatis glacie ac gelu perstricta anima, à salutisq; cursu ob superuacanearū curarum frigus ac torporem uti à remora sisti solent nauigia, præpedita, per sanctissimi spiritus austrum, hoc est, diuinis afflatibus atq; aspirationibus adiuta, in interceptū iustitiæ cursum redire incipit: suumq; periculum aduertens, clamorē huiuscemodi cum Psalte ingeminare non cessat, quò suam Deus tandem captiuitatem rumpere, atq; in tutiori portu res suas collocare uelit. Perstringunt enim animam infelicissimis nodis, uastum ueluti Laocoontē [fatales illi colubri, malus mos, mala in peccatis consuetudo, peruersa item studia, fraudulentiæ, simulationes, simultatesq; turpia oicia, illecebræ, & cupiditates: quæ omnia adeò tenaciter nostris iam adhæserūt uisceribus, ut penē connaturalia nobis, nobiscumq; nata appareant. Quare tam insolubiles propemodum nexus, tamue induratū nostræ infelicis naturæ, turpissimæq; consuetudinis, & frigus, & gelu, ex nobis dissoluere aut eliquare non ualentes, ad te ô Domine, qui nostræ ariditati, nostræue solitudinī & deserto, auster es, atq; humor uiuidus & salutaris, confugimus, nostrosq; laqueos & catenas expauescentes, si non palām, quia non audemus, at saltem in occultis animę anxietatibus clamamus, uociferamurq;: **C**onuerte Domine captiuitatem nostram, sicut conuerti solent in liberiorē cursum torrentes niuibibus pleni, geluq; constricti, sed suauissimo austri flatu resoluti. Vides hīc, credo, quomodo peccata nos ligant ac stringunt, quemadmodū aquā, ne fluat, frigus, ac gelu: quo tamē austri flatu resoluti, ad suum illum naturalem illapsum reuertitur fons, per amœnasq; herbidi aluei spondas ruptis algidis illis obicibus properat. Ita sanē spirante sancti spiritus austro, à peccatorum glacie soluitur anima, atq; ad cœlestem patriam per apricas diuinorum præceptorū ripas sua sponte accelerans, hostibus suis formidabilis incedit. Verum quia in eiusmodi cursu labor est: & cum maximè in hisce caducis labantibusq; tranquillitatis humanæ successibus speret quies & pax, tum passim apparet crux, ac unde quæq; emergunt difficultates, & hę quidē uariæ, ac sui dis

c similes: non propterea tamen abijciendus est animus, neq; à uia iustitiæ, uel partim quidem, declinandus, quoniam

*Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent,*

Est terrena profectio, ut in agris atq; agellis uideamus, satio: est etiam spiritualis, que, ut diuus inquit Augustinus, in lachrymis fit. Quare beatos illos fore asseruit Dominus, qui in luctu uitam ducere instituisse. Beati, inquit, qui lugent, quoniam consolabunt: quod idem ferme est, quod hic dicit, illos uidelicet in exultatione postea metituros, quod prius in lachrymis seminarunt: hoc est, qui in cruce ob Christi amorem totam uitam egerunt, carnemq; cum eius concupiscentijs, ut inquit Paulus, cruci affixerunt. Infelicissimum enim illud hominum genus esse arbitror, qui cum in carne seminât, id est, cū omnia bona sua in corporeis cōmodis & uoluptatibus (ueluti semina in campis iaciunt) & ponant, & stuant, sese in perpetuo quodā uitæ gaudio fore opinantur, cum tamen interim huiusce mundanæ letitiæ extrema, ut clamat Salomon, luctum occupare nō ignorent. Sensus igitur: Illi, cui iam libertas ea, quæ per sancti spiritus austrū fit, cōtigit, summo opere curandū erit, ne dissoluta gesticatione, leuicq; lætitiā ac euanida, ineptiat, sed in lachrymis potius, singultibus, atq; amaritudine annos traducat. Quis, oro, uel ex ijs maximè qui sponte iam sua boni sunt, à lachrymis temperare poterit, cum q̄ longè à recto iustitiæ itinere peccando aberrauerit, cogitat? Quis absq; horrore, luctuq; animi ignem illum tetrū ac mirè ardentē inferorū, plagasq; & cruciatu, quos breuissimis sibi asciiuit uoluptatibus, ac planè commeruit, animo recensere poterit? Quomodo is miserandæ atq; ærūnosæ omnino huius uitæ peregrinationem & incolatū, quo uelimus nolimus, habitare cum habitantibus in tabernaculis Kedar cogimur, siccis oculis uersabit animo? Saxeus enim ille est, ac durior silice, qui, cum flagitia illa intuetur, quorū turpitudine quotidie ab ipsis domesticis fidei, uel in ipso secretissimo ecclesiæ gremio, diuinā offendi maiestatem

D conspicit, non effuse lugeat, ac cum propheta illo, suis dari oculis lachrymarum fontem exoptet. Peccat anima, & ea quidem quæ non corruptibilibus auro atq; argento, ut inquit Petrus, sed precioso sanguine agni immaculati, filij Dei, est acquisita, & ego à lachrymis cessabo: Rideant, rideant alij, proximorūq; suorū peccata a clapsus ludibriō, ut lubet, habeāt, & derisioni: mihi certè huiusmodi uiuenti mos & modus, nunq; Christianus uisus est, sed Getulus potius, atq; omnino impius. Contrā uerò, qui seminant in benedictionibus, de benedictionibus quidem metent æternam pacem, æternam requiem, æternam lætitiā. hoc est quod hic dicit, in exultatione metent, perenne scilicet bonū, præter id quod in hoc quoque seculo restitutæ religionis optatam uidebunt messem.

*Euntes ibant & flebant mittentes semina sua.*

Describit hic uates illos, qui in lachrymis seminantes, atq; suspirijs, gaudiū postea, & ut pollicitus est dominus, exultationē obtinebunt. Hi quidem ignauiam horrentes ibant solliciti, accelerantes nimirū tanquam peregrini ad patriam, fletusq; portabant semina sua: uel ut legit Abram Ezra, uas seminariū, quod est corpus humanū, quo ueluti quodam animæ uehiculo nostræ feruntur operationes, atq; ante nos ad iudicium præmittuntur. Quis enim ex semine prodire fructum non fateatur? Ita ex actionibus à fide, atq; amore proficiscentibus, æterna solet provenire felicitas ac beatitudo, nobis alioqui per fidem Iesu Christi, atq; eius cruorem & necem cōciliata: ne gloriatur homo, ut inquit Paulus, quasi ex operibus. Peragunt itaq; sanctissimi Dei uiri suæ uitæ cursum non absq; summo animi dolore, & mœrore, propter ea, quæ quotidie in honoris diuini cōtumeliā fieri intuentur, non deficientes tamen interim à cœlestium admonitionum, atq; exemplorum satione & cultura. Hos quidem sic admonet Paulus: Nolite deficere benefacientes, tempore enim suo metemus non deficientes. Etenim illud in primis in diuino obsequio requiri asserunt, in uirtutū scilicet itinere satis per se laborioso atq; inamœno perstare, nec ab extero quopiam quamuis uiolento ac concitato motu, à proposito dimoueri. Nam licet animæ illæ, quæ iam propter laborū asiduitatem

A duitatē in spiritus agone, & bello induruerūt, callūmie obdlexerunt, ac ueluti ir-  
reuocabili quodā gressu maiorē sui itineris peregerunt partem, non possint tum  
suam tum ceterorū non incusare tarditatē ac moram, atq; propterea & dolere &  
ingemiscere: postea tamen in futura atq; expectata retributione & præmio,

*Venientes autem Venient cum exultatione, portantes manipulos suos.*

Et est sensus, quasi si quis id dicat, aut cogitet: Quid spei illis erit, qui euntes  
eunt ac flent mittentes semina sua? Respondet spiritus: Venientes autē uenient  
cum exultatione, portantes manipulos suos: manipulos sanè gaudij, & iucundi-  
tatis plenissimos, confertōsue exultatione, ac tripudio: haud illos quidem myr-  
rhę amplius insuaues, de quib; sponsa sic in Canticis: Fasciculus myrrhę dilectus  
meus mihi inter ubera mea commorabitur. Mos enim uniuersalis fermè omniū  
est, ut peractis agrorum laboribus, collectisue frugibus atq; hordeis, nihil sese fe-  
cisse existiment, nisi minima quoq; rerum fragmenta, ut sunt arborum, uitiumq;  
purgamenta, stipulas, malleolos, sarmenta, atq; huiusmodi alia, in fasciculos iun-  
co aut uimine constricta, ad locupletiorē usum domum referant. Sic sanè beatæ  
animæ cum corporibus adhuc suis colluctantes, uberiores prius sanctarum ope-  
rationū fructus ante se mittunt. Cæteras uerò fidei reliquias postea cum è corpo-  
re migrare cōtigerit, uno confecto manipulo ac fasce, secum deferūt. Et hoc qui-  
dem idcirco dictū puta, ne dum qui nunciij tibi ad tumulū præmittendi sunt scire  
disimulas, aut recusas, fasciculos nescio quos operationū, ne dicam confusionū  
post mortem iubeas per hæredes exequi, ac tanquam legatos, rerum uerso ordi-  
ne, aut oratores post te mitti. Persuasum ne habes tuos liberos, aut uxorē, aut ne-  
potes, etiam si testamento uel codicillo, iusiurando quoq; addito, illos tibi deuin-  
xeris, tuam magis quàm tu salutem curaturos? Vis ne igitur uiuidos, atq; am-  
plos, nunquamq; desituros offerre actionū bonarū manipulos? illos ipsos, dum  
in corpore hoc mortali uiuunt, hoc est, dum agrorum labor nos ad aratrū, ad fal-  
cem, ad cylindrū prouocat, colligamus, sanctęq; spei uimine ac uirgulto constrin-  
gamus, præmittamusq; si sapimus, ante nos. Alioqui certè bona illa omnia, quæ  
saluti nostrę utilia esse & uolumus & desideramus, post pompam funebrem, ami-  
corumq; lachrymas & dolorem, per hæredes plerunq; ingratos fieri, ac post nos  
mitti, cum per nos exequi possumus, iubere, extremæ dementię est atq; ignoran-  
tiæ. Sunt tamen quædam, quę cum laude à nobis in uita ordiri cœpta, post mor-  
tem quoq; nos, uti umbra solet corpus, sequi, circumq; sepulchrum ac cineres  
uersare expetimus, dignitatem scilicet, honorem, nomen, famam, auctoritatem, li-  
beralitatemq; & id genus alia, quę extincta etiam corporis præsentia, permane-  
re post nos, in rebus maxime pub. optimè per nos administratis, efflagramus, &  
quærimus. Marmorea aut monumenta in uita, aut statuas, & sacella precioso em-  
blemate, atq; assentatorio epitaphio perornata, propterea erigere, ut inde nomē  
post mortem sanctissimū, quod in uita turpissimum fuit, adipiscamur, superflua  
cura est: sed ea tamen, quæ famā nostram, ac nomen maculis uitiorū infinitis con-  
spersum, immortale reddat uulgò, alioqui citò, ob antea actæ uitæ rationem, atq;  
odium, desitutum. Vide igitur quid de te tuum istud monumentum moneat.

Canticum graduum. PSAL. CXXVII.

*Isi Dominus edificauerit domum, in vanum laborauerunt qui edificant eam.*

Abseq; diuino præsidio atq; ope, conatus omnes nostros, ingenium,  
artem, industriam, uires, studia, prouidentiam, frustra esse, in hoc Psal-  
mo à spiritu sancto admonemur. Atqui illud potissimū cum à patrefa-  
miliās exoptandū sit, ut cōmodus familiæ status obueniāt, id primū in ipso Psal-  
mi exordio tractari arbitror, cum ipsum cōmodum uitæ statū, domū appellat ua-  
tes: quam quidē, non tantum corporeā illam speciem quā oculis cernimus, & ha-  
bitationē, esse credimus, quantū dignitatem ipsam in liberis, in uxore pudicitia,  
fidem, rectitudinem, ceteraq; familię & ubertatē, & pacem. Huiusmodi enim do-  
morum ædificia à Deo Iudæorū obstetricibus data, ut in Exodi libro legimus, à

**C** doctissimis Hebræorū uiris accepimus, stabilem scilicet, cōmodam, ac numero sam familiam. Eō enim mortalium omnium conatus & labor spectare uidentur, ut sit ubi habitent, facultatibus interim, dignitate, honore, atq; honesta familia perornatis. Hæc igitur domus est, quam hîc psaltes asserit frustra à patrefamiliâs construi, ni dominus ipse cōstruat: quanq̃, quod postea dicemus, mens hominis domus ea uera sit, quæ cura solertiori ac studio ædificari debeat, quàm hęc nostrę manufactę, quæ corporibus solummodo inseruiunt, idcirco cum corporibus breui interitura: illa uerò æterna, ac Deo similis. Vanæ sunt igitur uires uestræ, ô mortales, uanę providentię, uana cōsilia, uana artificia, nisi dominus provideat, pro uobisq; uigilet, & uestras formet cogitationes. Et quidem

*Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra uigilat qui custodit eam.*

Et hoc uerissimum est, parum ad urbium tutelam, uel excubias, uel fossas, uel propugnacula cætera, & munitiones facere, si dominus pro mœnibus stare, eaq; tutari, & seruare noluerit & ciuitatē, & ciues. Vidimus enim aliquando per ualla, & fossas, pauperū agmina absq; cōmiseratione in insupportabiles detrudi labores, atq; in medijs ipsis luti aggeribus inedia potius, quàm labore (spectaculū horrendū) consumi, & expirare. Quid sacrarū ædium parietes atq; aras, in murorum ædificia coniectas memorē? quid sacrosancta templorū uestibula? quid columnas? quid ipsa profanis inaccessa sanctuaria ui erepta, ac nefandissima metamorphosi in propugnacula, in arces, in mœnia transformata? Putasne huiusmodi impietate munitas urbes diutius perstare posse? Quî, quæso, diuinum numen hostilibus tuæ ciuitatis & regni obsidionibus affuturū sperare audes, quod uitæ prorsus impuritate, & tyrannide, à tuarum rerum tutela abiecasti? Vin'tu, ô princeps, Deum ipsum omnipotentissimū ad tui custodiam prouocare? Prouoca tu prius, atq; intra urbis mœnia ad habitandū eos ipsos ciues, si sapias, reuoca, quos à terris iam diu propulso, ad cœlum Deus asciiuit, iustitiam scilicet, religionem, **D** equitatem, in ciues amorem, temperantiã, diuinumq; timorē, & reuerentiã: alioqui nihil est, quod tu tam anxie in cōparandis classibus, muniendisq; muris atq; arcibus, te torques & affligis, si Deum ad rerum tuarū exitium præstolaris. Sed ad propositum reuertamur. Cū enim duplex sit in ecclesiæ sinu populus constitutus, alter qui uetus dicitur, alter uerò nouus: de primo quidem prius, qui carnis cōmodis tantummodo seruiens, humanamq; rationem sequens, nihil non proprio ingenio tribuit, atq; industriæ, forsan etiã sanctitati, & ut sibi uideatur, perfectioni, à propheta sit mentio, de altero postea. Nondū enim ille ad meliora expectatus, quippe qui iustitiam suam uolens constituere, Dei iustitiæ, ut inquit Paulus, nō est subiectus, ea quę sint opera, quæ in nobis cœlestis pater operatur, ne per tenues quidem rimulas comprehendere est potis. Cupida enim est admodum natura humana, atq; maiorem in modum propriæ excellentiæ & uirtutis amatrix. In hoc quidē genere, ut Cicer. uerbis de poëtis utar, nescio quo pacto, suum cuiq; pulchrū est. Huic itaq; ueteri, atq; in uia iustitiæ prorsus decrepito, & oscitanti, à spiritu dicit: Quid tentas insane? nisi enim Dominus tua consilia, tuos conceptus, tuas operationes, mentisq; domiciliū, ac conscientiæ domū, & ciuitatem ædificauerit, custodieritq; frustra in uirtutū exercitio & labore defatigaris.

*Vanum est uobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis qui manducatis panem doloris.*

Parum secus Hebræi. Frustra, inquiūt, uobis est, quod acceleratis mane surgere, quod differtis rursus sedere uescentes cibo ærumnoso. Monet hîc spiritus, ab uno illo benignissimo, in donisq; profusissimo Domino, qui dedit uitã, domūq; ad habitandū, dari etiã absq; tanto nostro negotio & anxietate, uictum. & est perinde ac si dicat: Frustraneum est, & nihil omnino, quod tanta anxietudine & labore ad operas surgitis, tantoue negotio uestras uos uobis res paratis, ô mortales. Quinetiã illud uanum, tam sollicitē diem ipsum, alioqui ad actiones aptum, præuenire, seroq; ad ocium & quietē residere, nisi Dominus affuerit, uobiscumq; simul & surrexerit, & laborauerit. Hunc sensum secutus paraphrastes sic reddit: Nihil, inquit, succedet uobis, etiã si summo mane surrexeritis, & sursum & deorsum

**A** sum cursitantes sedere recusaueritis, sicut hi, qui summis laboribus uictū parant. Nōne tibi uidetur hīc superuacaneam quorundam in comparandis sibi aut rebus, aut honoribus, curam describi, & tolli etiam? Nec quidem interim de rerum ciuiliū ministris, aut mercatoribus, aut fabris, aut quorundam patrum familiās more mihi dicendum arbitror, qui sanè interdum forensiū munerum onere, aut filiorum grege & multitudine oppressi, huiusmodi iure omni sollicitudinē & anxiam sibi uendicant curam. Verum quid de illorum in tractandis suorum beneficiorū prouentibus, accumulandaq; suppellectili, & calore, & avaritia dicendū? qui ex tenuiori aliquando fortuna, ut uocant, seculari, ad Ecclesiæ opulentia acciti, illud in primis profiteri uidentur, ut auari sint, planeq; iniusti, atq; omnibus infensi. Horum itaq; huiusmodi admonitione uellendæ sunt aures: Quō frustra uestre uos trahunt cupiditates? sunt ne hæc bona tanti æstimanda, ut pro illis tutandis, aut potius, tanto cum iustitiæ damno atq; iniuria, amplificandis, nomen uestrum religiosum, famam, honorem, dignitatem, uenum exponere non uereamini? Nisi enim Dominus uobis meliorem concesserit mentem atq; animum, ad ea magis quærenda quæ sursum sunt, non quæ super terram, actum de uobis esse, & dicam, & iurabo. Non mirum quidem, simulatq; primos ad Ecclesiarum gradus & administrationes, illos nonnunq; ascisci uidemus, qui in conficiendis contractibus, concinnandis uel ratiocinationibus, & ut uocant, computis, & litibus, acutiores sunt, licet in spiritalibus negocijs tardi atque hebetes. Cæterum cum nostro interprete fermè conuenit græcus: sic enim habet: Vanum est uobis ante lucem uigilare: uanum surgere postquam sedistis, qui manducatis panem doloris. & erit sensus: O uos qui manducatis panem doloris, panem scilicet ærumnarum, ut uertunt Hebræi, tinctumq; amaritudine, & luctu: hoc est, ô uos qui uitam in miseria & periculis ducitis, id à uobis frustra fieri moneo, quod summo mane antelucanis operibus tam anxia cura incumbitis, & postquā quieuisistis, iterū ad reassumendū opus intermissum surgitis: hoc est, qui nec noctu quidē uobis parcitis: Nisi Dominus ædificauerit, custodierit uel res uestras, inane est ac cassum quicquid agitis. Sunt & qui piam quandam suam in hoc loco formare solent meditationem, quam sanè breui quodāmodo epilogo recensere nō grauabor, nec ab re quidem ac proposito. Volunt enim in hoc psalmo ciuitatem, aut domū, animam esse: ædificatores uerò præsules, atq; antistites, quibus quidem inanē esse laborem omnē asserunt, nisi ipse æternus purgatissimarū mentiū habitator suā ipsemet sibi uel ædificet uel tutei, & domū & ciuitatē: & quibus subinde à spiritu dicitur, Vanū est uobis ante lucē gratiæ, atq; instinctū spiritus, ad animarū ædificiū surgere, nisi Dominus uos ad tam nobilem, omniumq; difficillimam structurā, ad quā erigendā summa opus est doctrina & sanctitate, tum uocauerit, tum institerit. Retunditur in hoc loco (ni fallor) quorundā superiorū temeritas, atq; inconsiderata parū uel prudens in suscipiēda animarū cura facilitas. Semper enim, cum in perdiscenda rerum humanarū arte aliqua adhibendus est delectus, ne inuitis, quod aiunt, dñs rem prorsus inutilem, nostræq; naturæ repugnantē aggrediamur, tum in hac maxime, quæ ob sui difficultatem atq; excellentiā, ars artium appellatur, adhibendus est. Quare illum, cui eius generis sarcina est imponenda, cuiusq; animus titillatione, nescio qua, præponendū se ceteris afficitur ac pungit, rem ipsam haud dissimulanter discutere oportet, quo uidelicet animo, quo fine, qua meritorū opulentia, cuiusue spiritus incendio ad illud appetendum, querendumq; inflammetur. Accidit enim aliquando ut animi leuitate magis, quàm diuini spiritus aut uocatione, aut ductu, moti quidam, rem tantam non solū obusam, atq; ab alijs ueluti offam Cerbero obiectam acceptent, sed & impudentissimè uenanē & emūt. quos sanè, spiritus sequēti hemistichio admonitos esse uoluit: Surgite, inquit, postq; sederitis, qui manducatis panē doloris. Longa, ait, uobis prius opus est sessione, hoc est, sancto ocio, atq; animi pace, & quiete: à cuius quidem suauitate diutius remorati, ea in silentio, ad pedes scilicet domini Iesu sedētes perdiscatis, quæ postea in cæterorū cōmodū & salutē, iam ebrj facti, in cellamq; ui-